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Pustaki betonowe, mające wielkie zalety
pod względem oszczędności materiału, odzna¬
czają się jednak dość znacznem przewod¬
nictwem ciepła, pomimo zaopatrywania ich
w wewnętrzne komory powietrzne izolacyjne.
Przyczyną tego jest zbyt znaczna szerokość
komór oraz możliwość łączenia się ich w dłu¬
gie pionowe kanały, często na całą wysokość
muru. Wskutek tego wewnątrz takich kana¬
łów następuje obieg powietrza, które, zamiast
izolować, samo przenosi ciepło. Dla uniknięcia
tego zjawiska należy wykonywać kanały
dość wąskie (około 25 mm dla materiału o
spółczynniku przewodnictwa Je = 0,3 — 0,9)
i niskie (z jednej strony zamknięte).

Wywody te potwrerdza zresztą praktyka,
wobec czego w budowlach z pustaków, mają¬
cych otwory wylotowe pionowe, stosowano
już dawniej pokrywanie ich tekturą, albo spe-
cjalnemi tafelkami betonowemi.

Próżnie więc muszą być możliwie wąskie i
niskie, a zatem małe, w kilka rzędów (naj¬

mniej 3 rzędy), w szachownicę umieszczone,
aby linję przenikania ciepła przez beton wy¬
dłużyć jak najbardziej.

Powyższym warunkom nie odpowiadają
dotychczas używane typy pustaków. Mają
one mianowicie: albo komory przechodzące
nawylot, przez co tworzą się tak szkodliwe
kanały przez całą wysokość budowli, albo
ostatnio, gdy już się zjawiły pustaki z komo
rami z jednej strony zamkniętemi, szerokość
tych jcomór była zbyt duża a umieszczone
były w jedną warstwę, co również nie odpo¬
wiadało zadaniu. .

Uwzględniając powyższe rozważania, wy¬
nalazca proponuje ustrój pustaka betonowego,
uwidoczniony na załączonym rysunku, odpo¬
wiadający powyższym wymaganiom i usu¬
wający braki pustaków obecnych.

Na rysunku fig. 1 i 2 pokazany jest pustak,

widziany zgóry i z końca, fig. 3 przedstawia
przekrój po A—B, fig. 4 — przekrój po C—D,
fig. 5 — plan muru na dwa pustaki, fig. 6 i 7



— przekroje po£ — F i G — H, fig. 8 i 9 —
przekroje pionowe muru na 2 i r^a 1 i pot
cegły.

Fig. 4 wskazuje, że pustak posiada na sze¬
rokość trzy komory, umieszczone w szachow¬
nicę, przez co osiągnięto najdłuższą linję
przewodnictwa ciepła przez beton, szerokość
zaś poszczególnych komór pustych nie prze¬
kracza 30 — 33 mm. Komory są zasklepione
(fig. 2, 6, 7) w częl&ci górnej pustaka, a więc
mają wysokość bardzo ograniczoną. Zaskle¬
pienie ma tę dobrft stronę, że ciężar budowli
rozkłada się bardziej równomiernie na całą
powierzchnię pustaka, a nadto ułatwia muro¬
wanie, bo murarz nie potrzebuje wystrzegać
się zalewania próżni zaprawą i postępuje tak,
jak z cegłą zwykłą. Zauważono, że pustaki o
komorach otwartych, bywały częstokroć cał¬
kiem zalane zaprawą w rzędach dolnych ścia¬
ny, co powodowało stratę materjału i ozie-
bianie ściany. Wreszcie zasklepienia te zna¬
komicie uszczelniają ścianę, jak to widać z
fig. 8 i 9, zapobiegając szczelinom w szwach,
czyniącym ścianę przewiewną. Pustak, nało¬
żony dolną otwartą stroną na zaprawę, przy¬
ciska ją, wskutek czego, ta ostatnia wchodzi
do komór i znakomicie uszczelnia ścianę w
spojach poziomych. Mur z pustaków wspo¬
mnianego typu jest również należycie u-
szczelniony w spojach pionowych przez czte¬
ry półokrągłe wyżłobienia na każdym końcu
pustaka, tworzące, po ułożeniu dwóch pusta¬
ków (obok siebie, cztery pionowe okrągłe ka¬
nały, zapełniające się automatycznie przez
zaprawę podczas murowania (fig. 5 czarne
krążki).

■• Jak wykazują fig. 8 i 9, mur posiada conaj-
mniej pięć pustych komór w ścianach o gru-
bojści 1 i pół pustaka i 6 próżni w ścianie ze¬
wnętrznej z dwóch pustaków.

Nowy pustak jest łatwy w użyciu ze wzglę¬
du na stosunkowo niewielki ciężar, wynoszą¬
cy od 14 do 20 kg, zależnie od materiałów
użytych na beton, i posiada minimalny współ¬
czynnik przewodnictwa ciepła, gdyż przy ta-
kiem rozdrobnieniu powietrza, można je uwa¬
żać prawie za nieruchome, a wskutek tego
teoretyczny współczynnik przewodnictwa wy¬
nosił dla pustaka ze zwykłego betonu 0,61, a
z betonu złożonego z piasku i żużli 0,45. Czyli,
dla ściany o dwóch rzędach pustaków, współ¬
czynnik ten wyniesie odpowiednio około 0,31
i 0,23.

Zastrzeżenie patentowe.

Pustak, posiadający kilka szeregów komór
pustych, otwartych z jednej tylko strony, a
w układzie muru zamykających się ze wszyst¬
kich stron, aby zawarte w nich powietrze po¬
zostało nieruchome, znamienny tern, że ko¬
mary puste Sją rozłożone w szachownicę, dla
utrudnienia przenikania ciepła przez ściany
pustaka.

N. H. Hryckiewicz.
Zastępca: M. Skrzypkowski,

rzecznik patentowy.
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